关于以改善环境质量为核心加强环境影响评价管理的通知

各省、自治区、直辖市环境保护厅(局)，新疆生产建设兵团环境保护局：

为适应以改善环境质量为核心的环境管理要求，切实加强环境影响评价(以

下简称环评)管理，落实“生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和环境

准入负面清单”(以下简称“三线一单”)约束，建立项目环评审批与规划环评、

现有项目环境管理、区域环境质量联动机制(以下简称“三挂钩”机制)，更好地

发挥环评制度从源头防范环境污染和生态破坏的作用，加快推进改善环境质量，

现就有关事项通知如下：

一、强化“三线一单”约束作用

(一)生态保护红线是生态空间范围内具有特殊重要生态功能必须实行强制

性严格保护的区域。相关规划环评应将生态空间管控作为重要内容，规划区域涉

及生态保护红线的，在规划环评结论和审查意见中应落实生态保护红线的管理要

求，提出相应对策措施。除受自然条件限制、确实无法避让的铁路、公路、航道、

防洪、管道、干渠、通讯、输变电等重要基础设施项目外，在生态保护红线范围

内，严控各类开发建设活动，依法不予审批新建工业项目和矿产开发项目的环评

文件。

(二)环境质量底线是国家和地方设置的大气、水和土壤环境质量目标，也是

改善环境质量的基准线。有关规划环评应落实区域环境质量目标管理要求，提出

区域或者行业污染物排放总量管控建议以及优化区域或行业发展布局、结构和规

模的对策措施。项目环评应对照区域环境质量目标，深入分析预测项目建设对环

境质量的影响，强化污染防治措施和污染物排放控制要求。

(三)资源是环境的载体，资源利用上线是各地区能源、水、土地等资源消耗

不得突破的“天花板”。相关规划环评应依据有关资源利用上线，对规划实施以

及规划内项目的资源开发利用，区分不同行业，从能源资源开发等量或减量替代、

开采方式和规模控制、利用效率和保护措施等方面提出建议，为规划编制和审批

决策提供重要依据。

(四)环境准入负面清单是基于生态保护红线、环境质量底线和资源利用上

线，以清单方式列出的禁止、限制等差别化环境准入条件和要求。要在规划环评

清单式管理试点的基础上，从布局选址、资源利用效率、资源配置方式等方面入

手，制定环境准入负面清单，充分发挥负面清单对产业发展和项目准入的指导和

约束作用。

二、建立“三挂钩”机制

(五)加强规划环评与建设项目环评联动。规划环评要探索清单式管理，在结

论和审查意见中明确“三线一单”相关管控要求，并推动将管控要求纳入规划。

规划环评要作为规划所包含项目环评的重要依据，对于不符合规划环评结论及审

查意见的项目环评，依法不予审批。规划所包含项目的环评内容，应当根据规划

环评结论和审查意见予以简化。

(六)建立项目环评审批与现有项目环境管理联动机制。对于现有同类型项目

环境污染或生态破坏严重、环境违法违规现象多发，致使环境容量接近或超过承

载能力的地区，在现有问题整改到位前，依法暂停审批该地区同类行业的项目环

评文件。改建、扩建和技术改造项目，应对现有工程的环境保护措施及效果进行

全面梳理;如现有工程已经造成明显环境问题，应提出有效的整改方案和“以新

带老”措施。

(七)建立项目环评审批与区域环境质量联动机制。对环境质量现状超标的地

区，项目拟采取的措施不能满足区域环境质量改善目标管理要求的，依法不予审

批其环评文件。对未达到环境质量目标考核要求的地区，除民生项目与节能减排

项目外，依法暂停审批该地区新增排放相应重点污染物的项目环评文件。严格控

制在优先保护类耕地集中区域新建有色金属冶炼、石油加工、化工、焦化、电镀、

制革等项目。

三、多措并举清理和查处环保违法违规项目

(八)各省级环保部门要落实“三个一批”(淘汰关闭一批、整顿规范一批、

完善备案一批)的要求，加大“未批先建”项目清理工作的力度。要定期开展督

查检查，确保 2016 年 12 月 31 日前全部完成清理工作。从 2017 年 1 月 1 日起，

对“未批先建”项目，要严格依法予以处罚。对“久拖不验”的项目，要研究制

定措施予以解决，对造成严重环境污染或生态破坏的项目，要依法予以查处;对

拒不执行的要依法实施“按日计罚”。

四、“三管齐下”切实维护群众的环境权益

(九)严格建设项目全过程管理。加强对在建和已建重点项目的事中事后监

管，严格依法查处和纠正建设项目违法违规行为，督促建设单位认真执行环保“三

同时”制度。对建设项目环境保护监督管理信息和处罚信息要及时公开，强化对

环保严重失信企业的惩戒机制，建立健全建设单位环保诚信档案和黑名单制度。

(十)深化信息公开和公众参与。推动地方政府及有关部门依法公开相关规划

和项目选址等信息，在项目前期工作阶段充分听取公众意见。督促建设单位认真

履行信息公开主体责任，完整客观地公开建设项目环评和验收信息，依法开展公

众参与，建立公众意见收集、采纳和反馈机制。对建设单位在项目环评中未依法

公开征求公众意见，或者对意见采纳情况未依法予以说明的，应当责成建设单位

改正。

(十一)加强建设项目环境保护相关科普宣传。推动地方政府及有关部门、建

设单位创新宣传方式，让建设项目环境保护知识进学校、进社区、进家庭。鼓励

建设单位用“请进来、走出去”的方式，让广大人民群众切身感受建设项目环境

保护的成功范例，增进了解和信任。对本地区出现的建设项目相关环境敏感突发

事件，要协同有关部门主动发声，及时回应社会关切。

以改善环境质量为核心加强环评管理，是深化环评制度改革的重要举措，是

今后相当一段时期环评领域的重点任务。各级环保部门要切实提高认识，高度重

视，加强领导，明确责任，强化能力建设，抓好落实，创新管理的方式方法，不

断把环评工作推向新的阶段。

环境保护部

2016 年 10 月 26 日